
Contacto

Teléfono 913474650
Fax 913476415
Correo Electrónico contratacion@fega.es

Dirección Postal

Beneficiencia, 8
(28004) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2022-103180 Ayuda alim. 2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-11-2022 a
las 13:39 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Contratación del Fondo Español de Garantía Agraria
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 15 - Agricultura, Pesca y Alimentación
Tipo de Entidad Adjudicadora Junta de Contratación
Sitio Web http://www.sede.fega.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=FimAqujKves%3D

Objeto del Contrato: Suministro y distribución de alimentos, en el marco del programa de ayuda
alimentaria a las personas más desfavorecidas 2023 – P.O. FEAD 2014-2020

Valor estimado del contrato 88.571.420 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 97.107.562 EUR.
Importe (sin impuestos) 88.571.420 EUR.

Clasificación CPV
15241400 - Atún en conserva.
15131000 - Conservas y preparaciones cárnicas.
15331400 - Legumbres y hortalizas en conserva y/o enlatadas.
15411110 - Aceite de oliva.
15614000 - Arroz elaborado.
15821200 - Galletas dulces.
15841400 - Cacao en polvo azucarado.
15850000 - Pastas alimenticias.
15884000 - Alimentos infantiles.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: Se ejecutará desde la fecha de su firma hasta el 31 de marzo de 2024 o, en su caso, hasta la
finalización del suministro y la distribución de los alimentos adjudicados al contratista si se produjese en una fecha
anterior.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

http://www.sede.fega.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=FimAqujKves%3D


España

RESOLUCIÓN DE LA JUNTA DE CONTRATACIÓN DEL FONDO ESPAÑOL DE GARANTÍA AGRARIA, O.A. (FEGA)
POR LA QUE SE ADJUDICA EL LOTE 1. ARROZ BLANCO

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Las ayudas serán cofinanciadas en un 100 % con cargo a los recursos
REACT-UE.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 14

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 14
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 13
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Conforme a la cláusula
16.3 del PCAP para los lotes 13 y 14 (aceite de oliva), solo se podrá adjudicar un lote a cada licitador, según el art 99.4.b)
LCSP, salvo que alguno quedará desierto: en este caso a un mismo licitador se lo podrían adjudicar los dos lotes. Si a un
licitador se le declarara mejor oferta en los dos lotes se le adjudicará aquel en el que tenga mejor precio unitario.

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: 1. Arroz Blanco

Presupuesto base de licitación
Importe 5.564.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.350.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ARROCES Y CEREALES, S.A.U.
NIF A46261822
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.675.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.782.000 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=65c82f5c-8c6e-4af6-b7dc-1504d77f71ab


Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, 8ª Planta
(28000) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, 8ª Planta
(28000) Madrid España

Precio de la oferta más baja 2.675.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.675.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Adjudicatario

MAICERIAS ESPAÑOLAS, S.A.
NIF A46048815
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.675.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.782.000 EUR.

Motivación

Motivación La oferta presentada por la empresa Maicerias Españolas S.A y Arroces y Cereales S.A.U. para el lote 1 Arroz
blanco han sido declaradas por la Junta de Contratación del FEGA como la primera y segunda mejor oferta,
respectivamente, una vez ponderados los criterios de adjudicación establecidos en el PCAP.
Fecha del Acuerdo 11/11/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita
la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 1 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Junta de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



Lugar

Presencial y por videoconferencia

Dirección Postal

calle Beneficencia, nº 8
(28004) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 15/09/2022 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Presencial y por videoconferencia

Dirección Postal

calle Beneficencia, nº 8
(28004) Madrid España

Apertura ofertas económicas

Apertura sobre oferta económica
El día 06/10/2022 a las 09:30 horas
Apertura ofertas económicas

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 14
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 13
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos Conforme a la cláusula 16.3
del PCAP para los lotes 13 y 14 (aceite de oliva), solo se podrá adjudicar un lote a cada licitador, según el art 99.4.b) LCSP,
salvo que alguno quedará desierto: en este caso a un mismo licitador se lo podrían adjudicar los dos lotes. Si a un licitador
se le declarara mejor oferta en los dos lotes se le adjudicará aquel en el que tenga mejor precio unitario.
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 14/09/2022 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/09/2022 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=rdDjLtZdZqkSugs tABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=rdDjLtZdZqkSugstABGr5A%3D%3D


Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/05/2022

Identificador de publicación 2022/S 096-265208
Fecha de publicación 18/05/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:265208-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/07/2022

Identificador de publicación 2022/S 136-388350
Fecha de publicación 18/07/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:388350-2022:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 22/07/2022
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2022/07/22/pdfs/BOE-B-2022-23523.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

ID 0000009778873 |  2022-011283 | Fri, 11 Nov 2022 13:39:38:143 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
116859149489688679590824878432401551922 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:265208-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:388350-2022:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2022/07/22/pdfs/BOE-B-2022-23523.pdf

